* **E**t sic factū est. **I**lum iustum vt diligenter considerent ne habeant in se notabile peccatum per aduersarioꝝ gladios pu niendum. t **E**xire vltra debemus ad pugnā contra filios beniamin fratres nostros. Per hoc aut q; fratres vocant illos quos impugnant: ostē ditur q; licet vitia sint punienda. natura tamen est dili genda. **M**oraliter per hoc bellum filiorū israel cō tra beniamin bellū p̄tra vitia designat: in q; bello tria requirunt: scz p̄tritio vera: confessio integrā: t satisfa ctio perfecta. **C**offessio designat p̄ hoc qd dī: a **J**udas sit dux vester. **J**udas enī p̄fessio vel confitens interptat. **O**tritio v̄o p̄ h q; an cōgressuz venerūt corā dño t fleuerunt. satisfactio vero per hoc qd dicit: t **J**eiunaueruntq; de illo et obtulerunt holocausta. t sic habuerunt plenam victoriam: p̄ quam designatur plena victoria de peccatis.

Judicium

Ca. XXI

Fuerunt enim filii beniamini eos fugere et instantius per sequebantur: ceteris de exercitu eorum triginta viris: et viderunt quasi columnam fumi de ciuitate concende re: beniamini quoque respiciens retro cum captam cerneret ciuitatem: et flamas in sublime ferri: qui prius simulauerant fugam: versa facie fortius resistebat. Quod cum vidissent filii beniamini: in fugam versi sunt: et ad viam deserti ire ceperunt: illuc quoque eos aduersariis persequentibus. Sed et hi urbem succederant occurserunt eis: atque ita factum est ut ex ultra parte ab hostibus cederent: nec villa erat requies morientium. Ceciderunt atque prostrati sunt ad orientalem plagam urbis gabaa. Fuerunt autem qui in eodem loco interfici sunt decem et octo milia virorum: omnes robustissimi pugnatores. Quod cum vidissent qui remanserant de beniamini fugerunt in solitudinem: et pergebant ad petram cuius vocabulum est remmon. In illa quoque fuga palates et in diversa tendentes occiderunt quinque milia viros. Et cum ultra tenderent persecuti sunt eos: et interficerunt etiam alia duo milia. Et sic factum est ut omnes qui ceciderant a de beniamini in diversis locis essent vigintiquinq; milia pugnatores ad bella promptissimi. Remanserunt b itaque de omni numero beniamini qui euadere potuerant et fugere in solitudinem sexcenti viri: sederuntque in petra remmon menses quattuor. Regressi autem filii israel omnes reliquias ciuitatis a viro vsque ad instrumenta gladio percusserunt: cunctaque urbes et viculos beniamini vorax flamma consumpsit.

Ca. XXI

Itrauerat quoque filii israel in maspha: et dixerunt: Nullus nostru dabit filii beniamini de filiabus suis uxorem. Veneruntque omnes ad dominum dei in silo: et in conspectu eius sedentes usque ad vesperam leuauerunt vocem: et magnu ululatu ceperunt flere dicentes: Quare domine deus israel factum est hoc malum in populo tuo: ut hodie una tribus auferet ex nobis. Altera autem die dilucido cōsurgententes extruxerunt altare: obtule fructusque ibi holocausta et pacificas victimas: et dixerunt: s Quis non ascendit in exercitum domini de vniuersis tribubus israel: Grandi enim iuramento se costrinxerant cum essent in maspha interfici eos qui defuerint: ductisque penitentia filii israel super fratre suo beniamini: ceperunt dicere: Ablata est tribus una de israel: Unde uxores accipient: Omnes enim in commune iurauimus non daturos nos his filias nostras. Idcirco dixerunt: Quis est de vniuersis tribubus israel qui non ascendit ad dominum in maspha: Et ecce inuenti sunt habitatores iabis galaad ad in illo exercitu non fuisse. Eo quoque tempore cum essent in silo nullus ex eis ibi regis est. Misericorditerque decem milia viros robustissimos: et haec pererunt eis: Ite et percutite habitatores iabis galaad in ore gladii: tam uixores quam parvulos eorum: et hoc erit quod obseruare debebitis.

Mu.31.c **T**onante generis masculini et mulieres que cognoue

Nico. de lyra

A* a **E**t sic factum est ut sequitur: b **R**emaserunt itaque reges. Nam auct hebraicā vītā de filiis beniamini erat p̄xvi. milia: et cum h̄ sexcenti viri de ciuitate gabaa: vt. s. dictū ē: et sic deficiunt mille et sexcenti viri: et de istis dicitur hebrei quod resigerunt ad ciuitates alias de sorte beniamini: vñ venérant in gabaa vt. s. habitū est. **P**oies enim fugientes de plio fugiunt ad diversa loca p̄ melius p̄st: et in illis ciuitatibus fuerunt interfici cuiz mulierib⁹ et aīalib⁹. et h̄ videat p̄ h̄ quod subditur: c **R**egressi autem filii israel post victoriam in campo habitam. Letera patent. **L**a. XXI

Itrauerat quoque filii israel. Dic consequenter describitur tribus tribus beniamini dissipate reparatio. Circa quaz p̄mo describit effectus compassiois. Secundo effectus reparatiois ibi: Idcirco dixerunt. Circa p̄mū preponit motuū compassiois cum dicit: **T**rauerant quoque filii israel reges. hoc iurauerant ante bellum. et quia illi qui euaderant non poterant accipere uxores alienigenas: cum esset lege diuina prohibitus: ideo non videbat via qualiter tribus beniamini reparari posset per generationē: quia omnes mulieres tribus beniamini fuerant interficere: quod sat miserabile videbas quod una tribus tota de populo israel deleretur: maxime cuiz hoc dominus non precepisset: sed tamen dixisset: **C**ras tradam eos in manus vestras: vt habetur capitulo p̄cedenti. ideo subditur: e **L**eauauerunt vocē reges. Altera autem die reges. quod forte illud quod erat ibi plus erat dissipatum: vel forte quia arcum transportauerant ad exercitum: et reportatio ad locum suū: et situatio vocatur hic extremitas. f **O**btuleruntque ibi holocausta et pacificas victimas. pro gratiarumactiōe de victoria habita: licet compaterentur tribui beniamini sic dissipate.

g **E**t dixerunt: **Q**uis non ascendit reges. **C**uius causa subditur cuiz dicit: b **G**randi enim iuramento se constrinxerant cum essent in maspha interfici eos qui defuerint: eo quod bellum contra filios beniamini pertinebat ad totam communitatē populi cui sufficieret fuerat nunciatus scelus eorum: vt patet per predicta. i **I**dcirco dixerunt. **D**ic consequenter describitur tribus beniamini reparatio studiosa. et primo per mulieres eis datus. secundo per mulieres ab eis acceptas ibi: **D**ixeruntque mulieres natu reges. Circa primū dicitur: k **Q**uis est de vniuersis tribubus? Hoc autem quiescerunt duplice de causa. Una ut occiderentur ratione iam dicta. Secunda ut virgines ibi reperte filii beniamini qui de bello euaserant darentur. l **E**cce inuenti sunt habitatores et modus huic inuentiois subditur cum dicitur: m **E**o tempore cum essent in silo: scilicet filii israel redentes de prelio: ut gratias agerent domino: ut predictū est. n **N**ullus ex eis: scilicet de habitatorib⁹ galaad ad. o **I**bi repertus est. et per hoc scitum fuit quod non fuerant in prelio: quia rediuerant in silo ad reddendū gratias cum aliis: ideo sequitur punitio eorum cum dicitur: p **I**ste et percutite habitatores iabis galaad in ore gladii reges. In detestatione enim sui criminis: quia subtraxerat se a negocio toti cōitatis facta est tanta punitio.

Moraliter. a **T**rauerat quoque filii. In hoc capitulo consequenter describitur compassio filiorum israel iuxta tribum beniamini quam destruxerant: paucis exceptis: et eorum diligentia ad ipsius reparationem. In hoc autem documentū habent iudices temporales et ecclesiastici seculares et religiosi compatiendi punitis per eos et reparandis defectus prout potest fieri bono modo: si tamē aliqua persona singularis sit morte punita: reparatio locum non habet in ea: sed in illis qui peiorati sunt per eas. Nam eius morte territi retrahuntur ab actu peccandi. Si vero cōitas morte punita fuerit in aliqua sui parte: debent esse solliciti qualiter in remanentibus reparatione prout sum deum fieri poterit. Si autem punitio non sit fienda per mortem: solliciti debent esse punientes: ne punitio per sui duricias ad desperationē inducat: nec per sui levitatem occasionem tribuat delinquenti. **G**regorius. Inesse bonis rectoribus debet iuste consulens misericordia: et pie seuiens disciplina: ne iustitia nimis sit aspera: et pietas sit remissa. Per hoc autem quod filii beniamini remanentibus date fuerunt virgines ad sue tribus reparationem: significatur quod pecatoribus sufficienter punitis debent dari exhortationes sancte ad bonorum omissorum: prout fieri potest recuperationem.

A* a **I**n ueteq̄ sūt d̄ iahis t̄c.
Si aut̄ querat q̄liter cognoscet bant
eas ab alijs: pōt dici sicut dictū fuit
Mum. xxi. de virginib⁹ madianita
rū scz q̄ faciebat mlieres trāsire añ
arcā dñi: z ex signo ibidem dato co/
gnoscet q̄ essent v̄gines z q̄ nō.
b **A**hiserutq̄ nūcios ad fili-
benia. t̄c. q̄ duceret illas v̄gines.
c **E**t p̄ceperūt eis vt eas su-
sciperent in pace. In hebreo h̄r:
P̄ceperūt eis vt eos susciperet i
pace. Et vtrūq̄ fuit vez: q̄ p̄ceptuz
fuit filij beniamin q̄ recipierent il-
las v̄gines i v̄pores: z v̄ginib⁹ q̄ i
h̄ cōsentiret. **d** **D**ixerutq̄. **N**ic
p̄n̄ describis repatio dicte trib⁹ p
mlieres ab eis captas: de cōsilio t̄n
z voluntate maioz d̄ isrl. Circa qd̄ p̄/
mo ponit dictoꝝ maioz cōsultatio
scđo consultationis denūciatio ibi:
P̄ceperūtq̄. Circa p̄mū d̄: Di
xerūtq̄ maiores natu. ad quos
spectabat cura totius populi.
e **Q**uid faciem⁹ reliquis: q̄
ad huc remanebāt. cc. v̄ri de benia/
min absq̄ v̄poribus. **f** **S**ilias
enim t̄c. d̄ t̄n communiter q̄ pote
rant: quia filij beniamin nō poterāt
ducere alienigenas v̄pores: z sic iu-
ramentum illud videbat esse contra
charitatē: q̄ erat p̄tra reparacioneꝝ
vnius tribus que repatio cedebat
in bonū cōmunitatis toti⁹ populi: et
iō nō erat seruandū: verūtamen q̄
tūc t̄pis horridū erat fr̄agere qd̄cū/
q̄ iuramentū: iō habuerūt aliud eō/
siliū: videlicet q̄ filij beniamin non
h̄ntes v̄pores venirēt latēter p̄pe lo
cū silo: z ibi d̄ v̄ginib⁹ ducētib⁹ cho
ros acciperet sibi s̄m nūmeꝝ suū et
fugerent in terram beniamin. Nec
maiores natu hoc p̄silētes venerūt
cōtra iuramentū suū: q̄ nullus iura
uerat nisi de p̄prijs filiab⁹. S̄iliter
nec p̄fes eas: q̄ nō fuerūt in h̄ cōsi/
lio nec dederūt eas. S̄iliter nec filij
beniamin eas rapiētes peccauerūt:
q̄ h̄ fecerūt d̄ mandato illoꝝ ad q̄s
spectabat cura totius ppli vt dictū ē
et p̄bable ē: q̄ ille v̄gines cōsense/
rūt in m̄rimoniū anteq̄ coḡscerent
ab eis. z ex dicti p̄tz l̄ra v̄loꝝ ibi:
g **A**hiseremi eoꝝ: n̄ ei ra. eas
iure bel. t̄c. nō p̄p̄ negationē da
tionis: q̄ sic etiā maiores natu h̄ al
legates essent in p̄sili culpa: eo q̄ su
as filias illis nō dederāt: z sic n̄ ha
beret frontē sic loq̄ndi: s̄ illud pec
catū est intelligendū eo q̄ nō custo/
dierāt filias suas diligēt: s̄ pmise
rāt eas ducere choros p̄ cāpos vbi
poterāt capi. eo em̄ ip̄o q̄ iurauerāt
non dare eas filij beniamin: debe
bāt eas sic custodire q̄ illi non habe
rēt facultatē rapiēdi. Sic ḡ exponit
hic passus s̄m trāslationē n̄am. In
hebreo autē h̄r sic: **A**hiseremi eoꝝ.
Nō em̄ cepim⁹ viro v̄poꝝ suā i bel
lo: nec vos dedist: eis: q̄si tpe culpe
mini: qd̄ sic exponit hebrei: **A**hise/
remi eoꝝ vt possint reparare tribuz
p̄ generationē. Nō em̄ cepim⁹ viro
v̄poꝝ suā. i. cuiilibet viro v̄poꝝ su
bi copulādā. In bello p̄tra viros ia
bes: s̄ deficiunt ducēti. Nec vos de
distis eis q̄si tpe culpemini. i. n̄ p̄ot
vob̄ ip̄oni culpa trāgressionis iura
menti ex

runt viros interficite: virgines autem reseruare. Inuenientur sicut de iabis galad quodringente virgines qui nescierunt viri thorum: et adduxerunt eas ad castra in silo in terram chanaan. Misericordia nuncios ad filios beniamini qui erant in petra remissos et precepérunt eis ut eas suscipiant in pace. Veneruntque filii beniamini in illo tempore: et date sunt eis uxores de filiis iabis gallad: alias autem non repererunt quas simili modo traderent. Universusque israel valde doluit et egit penititudinem super imperfectione viuis tribus ex israel: dixeruntque maiores natu: Quid faciemus reliquis qui non acceperunt uxores? Omnes in beniamini feminam considerunt: et magna nobis cura ingentio studio prouidendum est ne una tribus deleatur ex israel. Filias enim nostras eis dare non possumus/ constricti iuramento et maledictione qua diximus maledictus qui dederit de filiis suis uxorem beniamini. Ceperuntque consilium atque dixerunt: Ecce solenitas domini est in silo anniversaria que sita est ad septentrionem urbis bethel/ ad orientalem plagam viam quem de bethel tendit ad schinam: et ad meridiem oppidi lebonae. Precepéruntque filii beniamini: atque direxerunt: Ite et latitate in vineis. Cumque vireritis filias silo ad ducendos choros ex more procedere: exite repente de vineis: et rapite ex eis singuli uxores singulas: et pergit in terram beniamini. Cumque venerint patres earum ac fratres/ et aduersum vos queri ceperint/ atque urgari: dicemus eis: Misericordia eorum. Non enim rapuerunt eas iure bellatum atque victorum: sed rogatibus ut acciperent et non dedistis: et a yestra parte pecatum est. Feceruntque filii beniamini ut sibi fuerat imperatum: et iuxta numerum suum rapuerunt sibi de his quem ducebant choros uxores singulas: abieruntque in possessionem suam edificantes vribes et habitates in eis. Filii quoque israel reuersi sunt per tribus et familias in tabernacula sua. In diebus illis non erat rex in israel: sed unusquisque quod sibi rectum videbat hoc faciebat.

ExPLICIT liber Iudicium.
Liber Ruth incipit

Capitulum. I
M diebus vnius iudicis quādo iudices

menti ex quo tempore quo acceperunt eas: scilicet tps post iuramenti vestri: quia non dedidistis eis nec plus iuraveratis: scilicet nisi qd non daretis eis. contra qd non fecistis: qd non ceperunt eas de voluntate vestra.

Liber **J**udicū finit: **I**ncepit post illa **venerabilis magistri Nicolai de lyra super librum Ruth.**

In diebus yni*¶* Iudicis. Hic plequeretur ponit tertius casus: scilicet ipius Ruth. Et diuinus dividitur in quattuor partes: quia primo describitur ipius Ruth conuersio gratiosa. secundo eius conuersatio virtuosa. tertio conuentio legalis. quarto copulatio matrimonialis. Partes incipiunt in quattuor capitulis huius historie. Prima ad hunc duas: quia primo describitur conuersio occasio. secundo ipsa conuersio ibi: Qui dixit noemi: Occasio autem conuersio Ruth ad iudaismum fuit eo quod fuit desponsata filio elimelech iudeo peregrinatus in terra moab. Et ideo primo describitur ipius elimelech peregrinatio. secundo ipsius Ruth desponsatio ibi: Qui acceperunt. Circa primum primo describitur tempus peregrinationis huius: cum dicitur: b*In diebus yni*¶* iudicis.* quis autem b*fuerit:* varie dicitur. Dicit enim magister in historiis et aliqui expositoribus alii: quod iste index fuit heli qui cum hoc usurpauit sibi sacerdotium: quia non fuit de eleazar: sed de iacob. Licet autem istud secundum dictum sit verum quantum ad hoc quod heli non fuit de eleazar sed de iacob: non tamen videatur verum quod sibi usurpauerit sacerdotius. quia. i. Regum. ii. f. dicitur ipsi heli in persona domini: Loquens locutus sum: ut dominus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in semipiternum regnum. Ex quo videatur quod illud sacerdotium habuit ex ordinatione diuina: ut dicetur ibidem pleniū. Primum etiam dictum non videtur verum: videlicet peregrinatio elimelech que hic describitur contingit tempore heli: quia a principio quo incepit iudicare israel usque ad principium regni dauid fluxerunt annos lxx. annis prout fuit declaratum. s. Indic. vi. In isto igitur tempore oportuit sicut in dictum quod peregrinatio elimelech fuit: et quod booz de ruth obediens genuerit. et obediens iesse: et iesse dauid: et vita ipsius dauid usque ad principium regni sui: quod non videtur verum. Primo quia de isto tempore fluxerunt undecim anni ad minus anno nativitatem obediens: videlicet decem anni quibus noemi mansit in regione moab: ut habetur in hoc capitulo. et unus annus ante nativitatem obediens: quia dato quod booz statim acceperit Ruth post aduentum eius in bethleem cum noemi: tam ante eum natus fuisset de ea obediens transiuisset annus undecimus totus. vel saltem fere. Itz dauid virxit. xxx. annis ante eum cepit regnare. ut habetur. ii. Regum. v. Itz iesse pater dauid iam erat senex quando b*iii.* et genuit dauid